



**آیت‌الله موسوی بجنوردی: صبر آیت‌الله در برابر تندروها فقط برای حفظ نظام بود**

آیت‌الله موسوی بجنوردی گفت: صبر آیت‌الله در برابر ناملایمتی‌ها برای حفظ نظام جمهوری اسلامی بود چرا که او همواره عاشق کشور و انقلاب بود. به گزارش ایلنا، آیت‌الله موسوی بجنوردی در حاشیه مراسم تدفین آیت‌الله هاشمی گفت: آیت‌الله هاشمی رفسنجانی فرزند حوزه و رجل سیاست بود که سهم زیادی در پیروزی انقلاب اسلامی داشت. او از آیت‌الله هاشمی رفسنجانی به عنوان یار مورد اعتماد امام و رهبری یاد کرد و گفت: آیت‌الله هاشمی در تمام دوران جنگ تحمیلی؛ نماینده فرمانده کل قوا بود و وقتی تاریخ زندگی ایشان را نگاه می‌کنیم سرشار از خدمت به اسلام و انقلاب و آزادی بود. موسوی بجنوردی به نقش هاشمی در موفقیت نظام جمهوری اسلامی ایران اشاره کرد و افزود: پادم می‌آید آیت‌الله هاشمی از سال ۱۳۳۶ که به نجف آمد، فردی متعهد، فاضل، باتقوا و انقلابی بود. او با اشاره به همه‌ها و تخریب‌هایی که تندروها نسبت به آیت‌الله هاشمی در سال‌های اخیر انجام شده‌اند، اظهار کرد: صبر ایشان در برابر این ناملایمتی‌ها برای حفظ نظام جمهوری اسلامی بود چرا که او همواره عاشق کشور و انقلاب بود.

# روزگار آیت‌الله



## آیت‌الله هاشمی رفسنجانی

### حس آیت‌الله

آیت‌الله هاشمی رفسنجانی از سال ۳۷ تا دوران پیروزی انقلاب در تمامی صحنه‌های مبارزاتی حضوری چشمگیر داشت. او در ۷ دوره متناوب از سال‌های ۳۷ تا ۵۷ در مجموع چهار سال و پنج ماه زندان‌های رژیم شاهی را تجربه کرد.

### آیت‌الله در پشت سنگ‌های رزم

هاشمی در دوره جنگ، علاوه بر ریاست مجلس، یکی از ائمه جمعه موقت تهران، نماینده امام در شورای عالی دفاع و جانشین فرمانده کل قوا در ماه‌های پایانی جنگ ایران و عراق بود. او نقش مؤثری در خاتمه جنگ با عراق داشت.

### نقش جهانی آیت‌الله

هاشمی تنها یک بار به سازمان ملل رفت. این سفر در سال ۷۰ اتفاق افتاد که دومین سال اولین دوره ریاست جمهوری او بود. وی در تحقق صلح بین تاجیکان نیز نقش اساسی ایفا کرد و در دوران ریاست جمهوری وی مناسبات بین تاجیکستان و ایران بی‌نهایت خوب بود.

### آیت‌الله بر مسند ریاست جمهوری

وی در سال ۶۸ در انتخابات ریاست جمهوری شرکت کرد و ۹۴ درصد آرا را از آن خود کرد. او سپس در سال ۷۲ نیز برنده ششمین دوره انتخابات ریاست جمهوری شد و ۶۳ درصد رای آورد. او دوباره در سال ۸۴ به ریاست جمهوری بازگشت و در دور دوم انتخابات توانست ۳۵ درصد آرا را کسب کند.

### مرد مصلحت

آیت‌الله هاشمی همزمان با آغاز دوران رهبری امام خامنه‌ای در سال ۶۸ به ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام منصوب شد. این مجمع که از سال ۶۶ به فرمان امام خمینی (ره) در ساختار حقوقی نظام جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت تنها به ریاست آیت‌الله هاشمی اداره شد.

### مرد خبره انقلاب

وی در سال ۶۱ در اولین دوره مجلس خبرگان شرکت کرد و توانست ۸۴ درصد آرا را از آن خود کند. او در سال ۶۹، ۸۵ درصد آرا و در سال ۷۷ با کسب ۶۰ درصد آرا پیروز شد. سال ۸۵ با کسب بیش از یک میلیون وارد مجلس شد. انتخابات ریاست مجلس خبرگان در سال ۹۴ آخرین تکلیف سیاسی او بود و با کسب بیش از دو میلیون رای نخستین منتخب مردم تهران شد.

### آیت‌الله هاشمی در بیانات رهبری



**مردی بزرگ از سابقین انقلاب**  
مردی بزرگ از سابقین اول انقلاب و از حواریون و انصار دیرین امام راحل، عالمی متفکر، سیاستمداری هوشمند، فقیهی زمان شناس، مجاهدی خستگی‌ناشناس، برادری مهربان برای ضعیفان و مدیری کارکنان برای کشور، بنده از سال ۳۶ ایشان را از نزدیک می‌شناسم و در میدان‌های مختلف، با هم و در کنار هم بوده‌ایم. با هم کار و با هم فکر کرده‌ایم. این آزمایش برای ایجاد اعتماد در انسان کافی است. من در همه این مدت، ایشان را در راه خدا، در راه حقیقت، در راه اعتدالی کلمه دین و پیشبرد اهداف اسلامی مشاهده کردم و هرگز ایشان را از این راه جدا و منحرف ندیدم.

### بیانات رهبری در تاریخ ۱۲ مرداد ۱۳۷۲

آقای هاشمی را همه می‌شناسند. من شناختم از ایشان مربوط به بعد از انقلاب و مسئولیت‌های بعد از انقلاب نیست. من از سال ۱۳۳۶ - یعنی ۵۲ سال قبل - ایشان را از نزدیک می‌شناسم. آقای هاشمی از اصلی‌ترین افراد نهضت در دوران مبارزات بوده‌اند. مبارزین جدی و پیگیر قبل از انقلاب بوده‌اند. بعد از پیروزی انقلاب از مؤثرترین شخصیت‌های جمهوری اسلامی در کنار امام بوده‌اند. بعد از رحلت امام هم در کنار رهبری تا امروز. این مرد بارها تا مرز شهادت پیش رفته قبل از انقلاب اموال خودش را صرف انقلاب می‌کرد و به مبارزین می‌داد. اینها را جوانها خوب است بدانند. بعد از انقلاب ایشان مسئولیت‌های زیادی داشت. هشت سال رئیس جمهور بوده‌اند. رئیس مجلس بوده‌اند بعد مسئولیت‌های دیگری داشت. در طول این مدت هیچ موردی از سراغ ندارم که ایشان برای خودش از انقلاب یک آندوخته‌ای درست کرده باشد. اینها یک حقایقی است؛ اینها را باید دانست. در حساسترین مقاطع ایشان در خدمت انقلاب و نظام بوده.

خطبه معروف ۲۹ خرداد ۸۸

### تولد تا آغاز فعالیت سیاسی

اکبر هاشمی بهرامی متولدشهریور ۱۳۱۳  
آغاز آشنایی با بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران در دهه ۳۰  
ازدواج با عفت مرعشی در سال ۳۷  
آغاز فعالیت سیاسی علیه حکومت پهلوی در دهه ۴۰

### از آغاز فعالیت سیاسی تا پیروزی انقلاب

فعالیت با حزب مؤتلفه اسلامی و ترور حسن علی منصور در سال ۴۲  
تجربه حبس در زندان‌های شاهنشاهی از سال‌های ۳۷ تا ۵۷  
تاسیس جامعه روحانیت مبارز در سال ۱۳۵۶  
ترور نافرجام او توسط گروه فرقان در سال ۵۸

### فعالیت سیاسی بعد از انقلاب تا سال ۷۶

ریاست اولین مجلس شورای اسلامی در سال ۵۹  
نماینده رهبر در شورای عالی دفاع در جنگ عراق از سال ۶۸ تا ۶۸  
جانشین فرمانده کل قوا در سال ۶۷  
دو دوره ریاست جمهوری ایران از سال ۷۶ تا ۶۸

### فعالیت سیاسی از سال ۷۶ تا ۹۵

انصراف از ورود به مجلس ششم در سال ۷۸  
ریاست مجلس خبرگان رهبری از سال ۸۶ تا ۹۰  
آخرین حضور در نماز جمعه تهران در سال ۸۸  
رد صلاحیت برای انتخابات ریاست جمهوری در سال ۹۲  
نفر اول تهران در انتخابات مجلس خبرگان رهبری در سال ۹۴

